

مناگ نواندیشی

در کویر عسرت موسیقایی

نقدی بر «نقد ایبوم بیبر»

نوشته کیوان میرهادی، گلشنه شماره ۲۶

اگر قدری دستمدرن فکر کنیم با چند تا فضای دیسوانت و چند چاشنی کلاستر ناقلی - به فضای دستمدرنیته شهرنشین، پرتاب می‌شویم و در نهایت هم اندکی به این صرافت نمی‌فتمیم که این ذهنیت تحول‌یگانه و نوآرنگانه و انقلابی را چرا دیگری قبل از ما درک نکردند تا این تَرُدِ یکیش مفوم را از سیاهپوشی ماتم غروب‌بغمنگانه خدایان خویش به‌مر آورند؟

من واقعاً راز این سؤنظام بزرگ و تاریخی را در تعبیر موسیقی خوماند نمی‌فهمم که چرا قرار است کلید توریک رمزگشایی وراگان این موسیقی در الگوهای توتال یا شمال نهفته باشد؟! و از قضا همین‌جا که با فرهیخته پرملاط و عمیقی چون حضرت میرهادی طرف هستیم آیا نباید به این صرافت افتمیم که شاید فهم راز این موسیقی نه فقط در ارتباط فرکانسی این وراگان، بلکه در ارتباط طولی، فضایی و شخصیتی جملاتی نهفته است که در یک مسیر مکلفه‌وار یک معنای ارگانیک را ایجاد می‌کند و این معنای ارگانیک را به هیچ‌وجه با قطع و وراگان این حدیث به هفت مت توکل یا شمال نمی‌توان پارو کرد؟! چرا ما واقعاً عبور نمی‌توانیم

فرق دوازموار را با دستگاه مأمور خوماند شخصیت دهیم؟ آیا واقعاً شبکه نهفته ارگانیک مأمور را چگونه می‌توان در مقابل تحلیل به یک کام ملازور فروگشت؟! به همین منوال سؤالات دیگر میرهادی عزیز را بخواهید «آیا نمی‌توان دشتی را هم بمنوعی تعدیل کرد که مانند شور ظاهر سرکش رام شود؟»

تصورش را بفرمایید! ایشان آیا نمی‌دانند که دشتی از ملاحظیات شور است و گمش نیز با آن یکی است و نیز از آن بالاتر نمی‌دانند که با تعدیل دلنگهای شور و همایون ما باز با یک سد فریزین و یک مینور هارمونیک رومور خواهیم بود و دست آخر آیا ایشان نمی‌دانند که تفاوت حس سد فریزین با شور چقدر است؟! و به نهایت پس از این تغییرات دستمایه ما چه خواهد بود؟ یک غول فرکانشتایی جدید در این فرهنگ بحران‌زده‌یی که نه سنتش است، نه مدرن است و نه برخلاف نظر میرهادی عزیز «دستمدرن» یا بیاید سوگندنامه بنیزیم که فرهنگ کنونی ما انعکاس یک جامعه بحران‌زده است. فرهنگ غالب ما کارکنانوری از مدرنیته د ریستر بی‌روح و بی‌رمق سنت بلازده‌یی است که در برابر ساضفه هجوم ارگانیک مدرنیته یک قرن پیش، حجاج و واج خشکن دزد و این فلیج تاریخی ما را قرار شد نوسنت‌اندیشان یا خدمتگرایان شفا بخشد که پس از یک قرن بر فراز این تبه تاریخی می‌توان دید که چه قدر توریک مضمینی داشتند.

دوست‌تر دارم که پس از این تعریف کوتاه به

عطا کوثری

بی‌ارزش موسیقایی که در سالیان اخیر حتی گاه از اساتید صاحب‌نام موسیقی این سرزمین شرف صدور یافته دستکم از همین ابتدا بنیزیم که با صاحبان تفکر در حوزه موسیقی روموروییم، گیریم که من با مبنای این تفکر مخالفم. من نیز منتظر بگاه کرامت و حضوری هستم که در افق غمگانه این می‌فروشد مائزده در عسرت هیدگری و خدایان مرددهاش رخ بنمایاند، اما زیربنای تنوریک این دست‌افشانی

مائزینماطف حضرت میرهادی را - درمندانم - بر پایه می‌بینم برای آن‌که بر باور فنگی بنیاد توریک را با بی‌زمانی، نیاز به جستاری پیچیده نیست بنگرند بیات اسفهان بی‌روبرگرد مینور هارمونیک غربی است و درخور ندارد. آیا نمی‌توان راست یسجگاه را هم همین‌طور فالتیجندی کرد؟ هواء چطور؟

من به این نمی‌پردازم که بیات اسفهان بی‌روبرگرد مینور هارمونیک غربی نیست و نیز محالده نمی‌کنم که اگر حضرت میرهادی عزیز راست یسجگاه را می‌شناخت، می‌دانست که با همین استدلال تئینی «یکسانی بی‌روبرگرد بیات اسفهان با مینور هارمونیک غربی» راست یسجگاه نیز یک فالتزور بی‌روبرگرد غربی است و نیز بجه پژوهش و انقلاب دیگری در این زمینه نیست البته مدولاسیون‌های فراوان موجود در آن را هم - که بدون آن‌ها راست یسجگاه وحشی و عصبان زده‌یی که مرتب و بی‌قرار به هم‌ایون، لوبوطا و حتی نوا حمله می‌کند به یک درآمد مأمور - یا به دلگفته حضرت میرهادی به یک فالتزور نقلی و دست‌آموز بدل می‌شود. نندید می‌گیریم و بفعل حضرت ایشان برای اسازگاری‌شان با هارمونی غربی، و پیداکردن مبنای کلاسیک تطبیق، و بجه لباس روز در آمدن؟! از میانه کارزار حذف می‌کنیم و بعداً با ترکیب این توانیینه فالتزور - که از قضا ممکن است در روزگار ما گاهی با سناز هم نواخته شود - با هارمونیرامیوس تیروس - یا

بسیره - مثل اثر تازه دیگرونه دیگری در زمینه موسیقی عمدتاً با سکوت مواجه شد. جز تقریر آقای کیوان میرهادی در شماره ۲۶ گلشنه، در نشریات معدود موسیقی ما از آن نامی برده نشد. نه کسی نقدی نوشت، نه تأییدی و نه گفت‌وگویی جریان یافت. و این البته حاصل یک توطنه نبود، حاصل فقر و بی‌شماستی و مسکنتی بود که گریبان موسیقی ما را گرفته و یک جریان ساده گفت‌وگو را در این حوزه فرهنگی به‌کلی عمیق کرده است. حراسی از گفتن و به زیرفرد کشیدن یا جراحی‌ها نو مطرح کردن و سیم‌چالگانه به مصاف نقد رفتن و از میدان کارزار، چه با فتح و چه با شکست، ما که‌له‌پاری نو برای پیمودن راه بازمانده‌یی که قرن‌هاست با تحریم عرفی و غیرعرفی آن به محجوریت گرفتار آمده، بیرون آمدن.

باری، سوگندنامه علی‌رغم این مقدمه توفقی، بنده - آرام و زمزمه‌وار بگویم - نمی‌دانم آقای میرهادی از چه چیز به واقع تا این‌حد شگفت‌زده و دست‌نشان شده؟! با همین‌جا بنیزیم که لحن گاه‌گزنده آن فرد ما - که از همین نقطه آغاز شد - به حساب هیچ چیز نگارید و بگذارید فاش بگویم، حتی خود من نیز گاهی با لحن تلخ این نقد کاملاً همسره‌ناستیم، اما این خوشبختی و طعن‌ناشودمکنکده شوخ‌چشمه‌خمرور دستمدرن را به‌شدت خشوش می‌دارم و به‌خصوص بسیار می‌بندم که گفتار و تفکر خویش را هم تسخر کنم و در این سیالیت و بی‌روزی خوشباشانه به اندیشه و وجود خویش نیز رنده بنگرم. تلخی نوشتار مرا رنده‌فهم کنید!

و باز بگویم که سخن گفتن با «میرهادی» و از بسیره از آن‌روست که این هر دو عمیق و متفکرند و هم از این‌روست که شبانسته نقدناشد اندیشه میرهادی، و آوای شعاری، فرارود عرق‌ریزان روح است و بسیر یغینا آثری است متفاوت از ده‌ها اثر

حضرت میرهادی، به گونه‌ی مستقیبوتر به خود ابوم
 سبیر برادر دام
 ذاین ابوم بی گفت و مگو، مطرح، قابل بحث و غیر قابل
 انحصار است. بهر حال یک حادثه در موسیقی
 چندی سال اخیر ما است، هر چند که به نظر من این
 حادثه همچنان بزرگ و نه چندان شگفت است.
 دیونوسیته سمود شعاری نخستین عنصر نمایان
 این اثر است و این از قضا از نکاتی است که آقای
 میرهادی نیز مو آن تاکید فرمایان داشتند.
 برجسته‌ترین عنصری که در برخورد اول از این اثر
 یک حادثه می‌سازد دیونوسیته است. حادثه معانی است
 و دشمنی از نظر من همین عنصر است که باعث
 می‌شود میرهادی عزیز همان کند اتقایی جدید در
 اثر خود بازیگری معانی در حال رخ دادن است.
 بازیگرهای کسب می‌کند از سرهای غیر معمول.
 بازیگرهای سوچ با آثاری که آلفا شفاف جملات از
 جمله عناصر بازیگری مهارت‌ها سمود شعاری در
 اثر است که البته گمانکن از نظر منده، حادثه است.
 اما شگفت نیست چون جمع این اتفاقات
 منحوی بسیار سهمگین‌تر در حوزه بازیگری گیتار
 و از آن شگسته‌تر سازهای رهی مبین برده غریب یا
 بازیگرهایی بسیار مشکل‌نور، بی‌سوس‌هایی به‌تاریخ
 و ستارگان و مولودین‌هایی زهر مغز فریب‌ناز، رخ
 داده و بود آن به حوزه بازیگری معانی حادثه‌هایی
 است که چندان تکلیف‌دهنده نیست اما همچنان که
 نواختن گیتارهای با گیتایی با تار نیز جالب توجه
 و دشمن‌پیکش است ولی - در او - سر پیکره
 موسیقی ما آلفا جانش نسیم‌گونه‌ی نیز
 می‌شکند. می‌باشد به فکر می‌کند ما به سیم
 ساز آلفا تا آلفی‌های دور ما نسیم‌ها پیش از
 ساعت هم‌زمان را آلفا کنیم در حالی که با گیتار
 احتمالاً قضا تا شش شه‌زمان قابل بیان است یا
 وی نیز با شگفتی تمام هر شش را که خواهد
 می‌نویسد. طایفه‌هایی که با آلفا قطع شد استوار و
 معانی می‌نویسند. فضا و آلفا را واقعاً وارد چه
 سلسله‌ی نت‌هاست. زود تکنیک‌های بازیگری از
 سازهای دیگر به حوزه سازهای ما اصلاً قابل
 انحصاری نیست می‌تواند گسیبانه باشد و محدودیت
 تکنیکی و موسیقایی ساز را گسترش دهد. اما
 قطع که امکان و بتسلیم جدید است همین به
 از توان گیتار ما نوع آوازهای غریب و به کیوان
 ساخت با حرکات آریتمیکش بر ساز می‌نگرد این
 امکانات جدید تر حوزه آ تکنیک بازیگری خیلی زود
 می‌تواند به سبقت بازیگری برسد چرا که تکنیک
 قطع یک عنصر نابینا، بازیگری است. اما روح
 دیونوسیته، البته جای دیگر است اما البته شراب
 دیونوسیته مست می‌کند. مست‌نورده و بی‌حریت

می‌کند، گمشده و مستأصل می‌کند. در حوزه
 می‌روزی مقاومت‌ناپذیری ناکرآمدی پرتاب می‌کند. اما
 در مقابل حضرت ابولون فقط می‌توانم دشوار اقا
 ادب کسم چه چه فرمول لگاریتمیک مشکلی؟
 می‌داند گمان بنده این است که فلسفیم از غضب
 دیونوسیته مکان مقدس ابولون پدید آمد و
 درگستر گره‌ها نتیجه غضب ابولونی مقام قدس
 دیونوسیته بود
 رنگامیزی و فضاسازی این ابوم عنصر بعدی
 این حادثه است. گیتار الکتریک با فضاسازی تقریباً
 ده هفتادای راگ در کنار سهار در مقام تعدیل
 یافتنیات‌افسوان نشسته سهار، رنگ فرح همایون
 را با فراغت نواخته. اکثر زهی با هارمونیزاسیون
 تقریباً تیرس، رنگامیزی پس زمینه سهار است و
 البته نیز که با فرغ سهار در عمده قطعات است و
 می‌داند که می‌توان از گیتار فلائنگو، گام‌ها
 و نت‌ها، بیان‌های تریس، هارم‌یکورد کلاسیک، و در
 فضای بی‌سوس‌ترین شوروتر جان کج و لنگ‌هاوزن،
 از انواع اصوات قطعه‌های موسیقایی دیگر نیز در خلق
 فضاهای جدید و بی‌سابقه فیوزن کمک گرفت ولی
 در نهایت در این قسون حیران‌مانده که چرا روح و
 حس آثر فیوزن بیست‌گرتیل و هانس زیمیر در این
 مینه ثابت است؟ صرف کسم چه قرار دادن چند
 ساز تا دیونوسیته‌ها معانی به فرات و هم‌خویشی
 موسیقی نمی‌شود. چنان که مخصوص در
 هنرهای گیتار الکتریک با معانی بی‌سوس نمایان
 است. بعد همین رنگ‌بندی در یک اثر فیوزن با انتظام
 ساده سر هم‌نشده و بی‌ارتباط ساز از چند
 گونه دنیا معنی نیست و عدم این نظام‌یابی
 از تکنیک نیز با تصادف به دست‌نخورده‌ی بودار
 نیست؟ حتی در همین بیست‌گرتیل نیز وجود وحدت
 از تکنیک در پس پشت اشتکاف و نامعمولی و تازگی،
 تعابیر گستر حضور یک حوزه معرفت - هر چند
 بی‌سوس‌شکلیه - اینست. رنگ‌بندی که رنگ‌آمیزی آثر
 مورد بحث ما از هارمونیزاسیون شور یا تیرس و
 توالی فوآتر نسیم‌روز و به قول حضرت میرهادی تازه
 به ذهنیاتی بی‌سوسگی پیش از او می‌رسد و با
 همین اظهار نظر ایشان من نمی‌دانم تیرس و رود
 سمود شعاری عزیز به نهایی سیستم‌م در
 انتهای مقاله از چه معنی‌ای است؟
 اعتقاد بنده این است که تب فیوزن نیز با سبقت
 تفکر فعلی در هنر این سرزمین مثل نت‌های دیگر
 در ایامه نه چندان دوری فرو خواهد نشست. اگرچه
 فعلاً سلامت حاد این تب در حال بروز است و
 به‌گونه‌ی آریتمیک گروه‌های کوچک و بزرگ
 پراکنده‌ی آن در خوش مبتلا ساخته است. نت‌های
 ادواری و گاه راجعه موسیقی سنتی، یاب و راگ ما را

بهبندید و شاید بپذیرید که مشکل ما بداعت عجایی
 است کوتاه قامت و رنجور که در نحوست سترونی
 یک فرهنگ در بارش بی‌اسمان غول‌های مدرنیته،
 امان رشد می‌یابند مشکل ما فقر اندیشه است
 مسکنت تفکر در این هنگامه ابولوپیتیک، سمود
 شعاری و پاراش به تجربه جدیدی نشستند که
 ارزش این خیزش مشکاف‌گرانه قابل نفی نیست. اما
 هراس من از آن است که خیزش‌های پیشروانه با
 باتلاق دیالکتیک الفلیج زمانه عسرت ما پیش از
 در انداختن موجی، مدفون شوند.
 به‌پندشما
 به‌پوشش‌ها:
 ۱. میرهادی، کول، نقد سوار، گام‌ها شماره ۱/۶
 ۲. همان همین جا می‌تواند عرض می‌کند اصلاً نسیم‌ها جزا
 براسا روز درام و توالی تطبیق بندار گره‌ها و آلفا این روز
 کاسته؟ سوار و حافظ و شکسپیر و گوتز و باغ و آلبون و
 مونلرت در جغرافیای کدام روز وقع ششده سوارکول بر زبان
 کلامین بنتر نوشته و کلامین نسبت بر زبان کلامین
 کلامی فکر می‌کند و چه از آن میان‌گان کلامین و شعر
 است که با سهار و همان آریتمیک تطبیق می‌کند ما در کدام
 لحظه کدام ساعت کدام روز کلامین سال کلامین تاریخ کلامین
 سواره ایستاده‌ام؟
 ۳. همان من این اثر فرهنگی موسیقی شرق به کامیابی نوبال
 نمل، بازیگری دیگر از سوزگرتیل و بی‌سوس‌ها فرهنگ‌های غربی است
 به‌شور لریخی خوشی را از آلفا موسیقی شرق منتقل است. از
 نمونه است نمونه ساده و دوست‌نارسان دو دستگاه ماعور
 راست‌بندگاه است که هر اس دور دو در دیده‌ها توالیته ماعور
 است اما هیچ گوش موسیقی‌شناس آریلی نیست که این دو
 دستگاه از هم نیز تمیز ندهد از قضا با همان دید تکنیک‌های
 عناصر این تفاوت چندان مشکل نیست. این آلفا است
 است که هم آن دید لیتنیک و هم این شادمان عشق از روح
 موسیقی خولمان را یک جا جمع کنیم که قضا در هر طرف
 غنای از حد و یک قرن پیش به سنگ‌اندازی به‌طرف هم
 اشتغال دارند و بعد به‌طرف می‌رسد که در ایامه نزدیک دو کسم
 حرف حساب، هم را به‌شوند
 ۴. همان مقاله
 ادواری آن که بحث روشن‌تر شود و شاید در واقع این فضا تعدیل
 زودتر زمانه باشد. فرضی به فرضی به این نکته به نیست که بنا به فرضی
 خیزش فرهنگ‌ها مقلدین مقلدین بی‌سوس رفیع موسیقی ما را
 چهار دهگ با فواصل متفاوت استوار است. دهگ شور و دهگ
 فشرتی با تعدیل، تداوم می‌شود به یک دهگ که در ناگاک را
 پشت سرهم که مغزهای می‌شود همان سه سافله خیزش، در
 ممالک راجعه ماعور و همایون و هم همان ماعور و سنون
 خولمان من گمان می‌کنم از هم روشن‌تر باشد که این
 تعدیل، نیست. به‌طرف است از خرابی که در هوای، استمرار به
 قدم‌ها را داده باشم فضاها است.
 ۵. نمونه اسفند این کوشش‌های می‌داند به ایران‌ها را در
 تدویم است و بلورینی چند دهه از آت و اعات
 موسیقی از چهار گونه دنیا در گزاهای Axiom of Choice
 به‌سبب تا بدوید بنا این طرز تفکر را ترک کنید
 ۷. در خصوص رنگ‌بازی سوارمان یافته و موشان آریلی، نگاه
 کنید به قطعه شور عشق، در همین ابوم میره هوزان با آثاری
 میرهادی ایستاد گمان که درخشان‌ترین اثر موعود در ابوم که
 آن هم‌زمانی از تکنیک شور و حس قطعه نمانده‌اند است.
 همین قطعه پیش گفته است.